

BAZNĪCAS ZIŅAS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2019.g.

septembris

69. gads Nr.5

Mācītājs 3,1: *“Viss savā reizē un savs laiks ik lietai zem debess.”*

2019. gada 1. septembrī, Draudžu dienu dievkalpojumā, Katskiļos.

Žēlastība jums un miers no Tā, kas bija, ir, un būs – Kas ir mūsu mājoklis audžu audzēs. Lai miers ieplūst mūsos līdz ar dabas klusumu, kad lūdzam, lai Svētais Gars atver mūsu sirdis Salamana mācītāja grāmatas vārdiem: “Katrai lietai ir savs nolikts laiks, un katram īstenošanai paredzētam nodomam zem debess ir sava stunda.” *Vai, kā nesenākajā tulkojumā lasām: “Viss savā reizē un savs laiks ik lietai zem debess.”* (Māc.

3:1) Kungs, mirklī, kad debesis liekas tuvākas, mēs lūdzam, pacel mūsu dvēseles tuvāk Sev un svētī mūs Tavu vārdu patiesībā, jo tā ir mūžīga. To lūdzam mūsu Pestītāja Jēzus vārdā. Āmen.

Kas ir laiks, kuŗā katram īstenošanai paredzētam nodomam zem debess ir sava stunda? Vai tas bija Dieva nodoms, vai mūsējais, te kopā pavadīt laiku, kas reizēm pazuda tik ātri, ka paliekam gandrīz vai bez elpas steidzoties no vienas stundas nākamajā meklējot atelpu? Vai laiks maina savu raksturu atkarīgi no tā, ko mēs tajā darām, vai kādos laikos dzīvojam?

Pārlasot abus tulkojumus šīs dienas Dieva vārdiem, likās, ka laika ritms nebija tāds pats 1965. gadā, kad Salamana mācītāja vārdu tulkojums, *nu*, atskan, šķiet lēnākā ritmā nekā 2012. gadā tulkojumā. “Jo īsāk, jo labāk!” – šķiet šī laikmeta diktāts. Twitterā, kur nu vēl jaunākās komunikācijas līdzekļos, vārdi, par burti skaitīti. Nedrīkst pārsniegt noteikto īsumu, jo, nevienam nav laika lasīt garākas īsziņas.

No vienas puses nav jau slikti, bet vai tad varētu

notikt mums kā Māte Terēze reiz vēroja? Viņas vārdi tika iespiesti mūsu Draudžu dienu grāmatiņā. Tie rakstīti pirms vairākiem gadiem, bet ir tik mūsdienīgi: “Šodien mums nav laika pat paskatīties vienam uz otru, nav laika aprunāties un priecāties vienam par otru...Pasaule iet postā mīļuma un laipnības trūkuma dēļ...cilvēki mokās mīlestības slāpēs, bet mīlestībai neatliek laika, jo visi ļoti steidzas.” Gribētos piemināt,

ka arī pēc miera slāpst pasaule, kuŗa tad cieš atsvešināto attiecību dēļ.

Ticu, kas bija Dieva nodoms mums te būt, piedzīvot mieru Viņa tik brīnišķīgi radītā dabā, Viņā, un sevī! Kā nupat dziedājam korālī, kuŗa vārdus rakstīja māc. Laris Saliņš un veltīja Katskiļu nometnei: “Cilvēks dabā atgūst Dieva dabu!” Tādu pārdzīvojumu nevaram sasteidzināt.

Draudžu dienām gatavojoties bija

jādomā par mudei izmeklētiem psalma vārdiem: “Atgriezies savā mierā, mana dvēsele, jo Tas Kungs dara tev labu.” (116:7)

Domāju, vai tas, ko katram nozīmē miers arī tiek atšķirīgi definēts? Prasīju vienu un to pašu jautājumu trīs cilvēkiem, kas bija pieteikušies Draudžu dienām. Pirms viņus taujāju, lūdzu viņiem atbildēt spontāni, nepavadot laiku pāranalizēt jautājumu. Viņi piekrita un es prasīju: “Kāda Jēzus mācība vai tēls uzreiz nāk prātā, kad atskan vārds ‘miers’.”

Šīs dienas evaņģēliju lasījums ir viņu atbilžu rezultāts. (Marka ev. 10:13-16; Jāņa ev. 20:19, Mateja



*Archibīskape Lauma Zuševica sprediķo
Ņujorkas draudzes kalna svētnīcā*

ev. 28:20b) Pirmā atbildēja, ka viņai šie divi vārdi, Jēzus un miers, uzreiz acu priekšā uzglezno ainu, kurā Jēzus savās rokās mīlestībā tur bērniņu, kamēr citi Viņā skatās ar miera pilnām acīm. Ir daudz, kam miers ieplūst dvēselē, kad izjūt Jēzus klātbūtni tik cieši, ka Tu zini, Viņš tevi tur. Un ja nu kāds censtos prasīt ko vairāk no tevis, kā tā uzticēties un ļaut Viņam tevi tā mīlēt un mierināt? Jēzus tālākie vārdi atspēko šaubas, apliecinot: “Kas Dieva valstību nesaņems kā bērniņš, tas nekad neieies tajā.” Nav viegli nezaudēt ‘bērnu’ sevī, kas spēj absolūti ticēt, ka tas ir īstenošanai paredzēts Dieva nodoms visiem saviem bērniem.

Otram man prasītais jautājums par mieru un Jēzu lika pavērties aizslēgtām durvīm, aiz kuřām reiz pēc Kristus Augšāmcelšanās bailēs bija sapulcējušies Jēzus mācekļi.

Ierodas Jēzus un dalās miera sveicienā. “Miers jums!” žēlastībā saka Tas, kas būtu varējis ko citu teikt. Neizmērojamā žēlastībā neatskan ne pārmetumi, ne aicinājums uz grēku nožēlu. Jēzus saprot. Pirms var cilvēks no jauna celties un doties pasaulē dalot evaņģēliju, dvēselē jāatgriežas zaudētais miers. Kā Draudžu dienu lekcijās mācījāmieš, šis miers, “Šalom” ir daudz vairāk kā nemiera trūkums. Tas ir tas, kas ieplūst dvēseles tukšumā un to dziedina, sagatavo jauniem uzdevumiem.

Trešā kam bija lūgts atbildēt to darīja visātrāk! Uzreiz atskanēja pēdējie Jēzus Kristus vārdi Mateja evaņģēlijā: “...Es esmu ar jums ikdienas līdz laiku beigām.” Agrākais tulkojums vests: “Es esmu ar jums līdz pasaules galam.” Kristus apsolījums būt klāt visos laikos un visas vietās, Viņa klātesamība viņai iet roku rokā ar mieru.

Trīs dažādas, brīnišķīgas atbildes, kuřām blakus varētu likt jūsējās, ja tik mums būtu laiks vēl dalīties! © Paldies Dievam, mēs jau te būdami esam zem zvaigžņotām debesīm kopā bijuši un cits cita tuvumā esam izjutuši to mieru, kas mūs atstāj bez elpas, bez pat ilgām izprast to, ko vienkārši kopā piedzīvojam, kad cits citu tuvumā izjūtam, ka pats Dievs ir mūsu vidū. Saules ausmā, rietā, mirkļos, kad visa daba uz mums runā, atceramies, cik bieži Kristus savās mācībās aicināja mums vērot dabu, lai dziļāk izprast pašu Dievu.

Raugaities uz putniem gaisā, ziediem laukā, tas viss liecina par Dieva gādību un uzticamību. Bet līdz ar šiem aicinājumiem dabas tuvumā izjust Viņa tuvumu, Kristus arī atgādināja, ka “Katrai lietai īstenošanai paredzētam nodomam zem debess ir sava stunda.” Jāatceras tik mācību par vīģes koku, un citiem kokiem, par kuřiem Jēzus saka: “Kad tiem pumpuri sākt plaukt jūs paši to redzot zināt, ka vasara ir klāt.” (Lūkas

21:30)

Kā dabai ir savs ritms tāds arī ir laikam, katrai mūsu dzīves stundai. Un tā daudz domāju kādēļ es, ko citu meklējot, atradu šo plakātu no 1986. gadā te rīkotām Draudžu dienām! To parakstīja daudz, kas vairs nav ar mums šeit, bet ir iegājuši citā laika dimensijā. Izjutu dziļu mieru un pateicību, ka tas, ko viņi darīja, nezuda. Tas pildīja savu uzdevumu. Toreiz mude bija pravieša Jesajas vārdi: “Te es esmu, Kungs...” Bet šie vārdi ir tikai puse no tā, ko pravietis atbildēja Dievam! Vai jau toreiz rīkotāji bija dziļi izpratuši to, ko Jēzus mācīja? Vispirms dāvinot miera sveicienu? Un tikai tad, uzdevumu iet un sludināt visai pasaulei, ka Viņš ir nāves uzvarētājs un mūžīgās dzīvības un laika Valdnieks? Pilnā pravieša Jesaja atbilde Dievam skan: “Redzi, es esmu še, sūti mani!” (Jes. 6:8b).

Vēl atceros viena šī plakāta parakstītāja, nelaiķa prāvesta Emer. Dr. Viļa Vārsberga sašutumu, ka pietrūka komats! To viņš ierakstīja virs sava paraksta, lai neiznāktu, ka kāds teiktu: “Te es esmu Kungs!”. Viena komata trūkums maina visu! Kā arī tie, kas savā laikā kalpoja un atstāja pēdas tik daudz mūsu sirdīs un dvēselēs. Tajās iestājās miers apziņā, ka patiesi Dievam bija nodoms viņiem, mums, un arvien tāds būs mūsu Baznīcai.

Citi vārdi no pravieša Jesajas grāmatas, kas jau atskanēja dievkalpojumā, spēj radīt mieru sirdīs, kas ne vienmēr spēj izprast, kas mūsu nākotne. Dieva vārdi atgādinā: Gan kalni atkāpsies un pakalni saļodzīsies, bet mana žēlastība no tevis neatkāpsies un mana miera derība neļodzīsies, saka Kungs, tavs Žēlotājs! (Jes. 54:10) Te Katskiļu kalnos grūti iedomāties, kā kalni varētu atkāpties, bet viss tas, ko kopā esam piedzīvojuši aicina uzticēties Viņa apsolījumam.

No vienas paaudzes nākamajā, Svētais Gars turpina savu darbu, arī caur mums! Gars aicina, iedvesmo, piešķir mums visu, kas vajadzīgs Viņam kalpot. Kopā sanākot, meklējot atbildes mūsu katra un Baznīcas nākotnei. Tāpat kā toreiz pirms tik daudziem gadiem, tā arī tagad, mēs nevaram redzēt nākotnē, bet mēs varam cits citu stiprināt uzticēties Viņam, kas piepildīja tik daudz mūsu lūgšanas un cerības!

Uzticēsimies kā bērniņš Jēzus rokās; kā māceklis, kas vairs neslēpjas, bet dodas pasaulē ar prieka vēsti; kā cilvēki, kas izjūt Kristu sev blakām un pamazām spēj Viņu saredzēt citos un zina, ir iestājies miers. Ieliksīm visu sevi un savu laiku, katru stundu Viņā, un tad dziļāk ieelposim. Jo dvēsele patiesi atgriezusies savā mierā, jo zina, cik Tas Kungs patiesi dara labu! Āmen.

Archibīskape Lauma Zušēvica

2019. gada Draudžu dienas Katskiļos - Atelpa - Miers dabā. Miers Dievā.

Atgriezies savā mierā, mana dvēsele, jo Tas Kungs tev dara labu. Ps. 116:7

No 28. augusta līdz 1. septembrim Ņujorkas draudzes lauku īpašumā Katskiļos prāv. Anitas Pāžas vadībā notika LELBA Draudžu Dienas. Draudžu dienām dalībniekiem piedāvāja bagātīgu programmu, kā arī iespēju Katskiļos baudīt atelpu. Piedalījās 87 reģistrēti dalībnieki (ieskaitot lektorus). No tiem bija 6 bērni (2-9 g.v.) un 17 garīdznieki (ieskaitot 1 LELBA diakoni un 1 metodistu mācītāju no Latvijas).

Māc. Dr. Dace Balode, no Latvijas Universitātes, lasīja galvenās rīta lekcijas par “Pirmdraudzi un mūsu draudzi”. Pirmā lekcijā viņa apgaismoja kā pirmās kristīgās sanāksmes Korintē iederas tā laika sabiedrības kontekstā. Otrā lekcijā rūpīgi pētīja kā 1. vēstulē Korintiešiem apustulis Pāvils apraksta visvecākās Svētā vakarēdiena sanāksmes. Un trešā lekcija viņa aicināja klausītājiem pārdomāt kā dalāties ar Dieva dāvanām mūsu dievkalpojumos un draudzes dzīvē. Lekcijas izraisīja spraigas pārrunas.



Dace Balode uzrunā Draudžu dienu saimi

Prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart, no Toronto, katru pēcpusdienu iepazīstināja ar psalmiem. Viņas stāstīja kā psalmos izskan viss cilvēka dzīves ritms, - liksmība, likstas, tad slava Dievam, bet arī Dieva meklēšana izmisuma brīdī. Bija iespēja dziļāk iepazīties ar psalmistu ticības piedzīvojumu un to sasaistīt ar mūsu pašu dzīvēm.



Prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart

Diriģente Dace Aperāne vadīja kori un arī sagatavoja mūzikas vakara programmu. Lejā redzam kā Dace Aperāne mācīja bungu sist piesaucot Svēto Garu ar lūgšanu. Tad katram bija iespēja pašam tā darīt.



Kafejnīca “Aizvējš” darbojas Dainas Lazdiņas izkārtojumā; Kafejnīca piedāvāja vietu uz verandas, kur pasēdēt, parunāties, paspēlēt kādu spēli, piedalīties ‘sedziņu siešanas’ projektā par labu Kapseļu ielas bērnu namam. . (Skat “Dzīvības ceļā” rakstu 5.lpp, kas paskaidro kāpēc šādu pasākumu atbalstam.) Lejā: Baiba Kļaviņa un Dagnija Lapīna ar “sietām segām”.



Katru dienu bija “Sarunas pie apaļā galda”: pārrunas ar arch. Laumu, iepazīšanās ar māc. Jāni Ginteru un diak. Gunu Reinu; informatīvas sarunas ar Jānu Plēsumu (Bostona) par ēteriskām eļļām, ar fizioterapeiti Kristīnu Lagzdiņu (Ņudžersija) par fizio-

terapiju; nodarbības gatavojot ziepes no dabīgām vielām ar Helēnu Pukstu (Katskiļi). Māc. Saliņš divas reizes vadīja kāpienus uz "Spruce Top" kalna. Sestdienas vakarā Ingrīda un Juris Miemis vadīja ugunsgrāvu.



Kanādas apgabala prāvests Dāvis Kaņeps

Pēc brokastīm dienas sākās ar "Bībeles pusstundu", ko, pēc kārtas, vadīja mācītāji Juris Saivars, Igors Safīns (Bostona) un Laris Saliņš. Piektdienas pēcpusdienā bija izbraukums ar svētbrīdi Brāļu kapos māc. Lara Saliņa vadībā, kur stāstīja par kapu vēsturi.

Katru dienu bija iespēja baudīt Svēto vakarēdienu. Piektdienas rītā māc. Dags Demandts (Miniāpole) to pasniedza pie Atpūtas nama dīķa, kur lielo akmeni lietoja kā altāri. Māc. Saliņa "Bībeles pusstunda" par Svēto vakarēdienu bija ar Svēto vakarēdienu.

Draudžu dienu noslēguma dievkalpojumu ar Svēto vakarēdienu vadīja archibīskape Lauma Zušēvica. Dievkalpojums ietilpināja māc. Dāvja Kaņepa ieviešanu Kanādas apgabala prāvesta amatā.

Draudžu dienas organizēja Rīcības komiteja, ko vadīja Anita Vārsberga-Pāža (Austrumu apgabala prāvesta un Vašingtonas draudze). Piedalījās Baiba Kļaviņa (Ņujorkas draudzes priekšniece), Laris Saliņš, Patrīcija Briķe-Safīna (Bostonas Trimdas draudze), Vilnis Ore (Austrumu apgabala kasieris no Filadelfijas Sv. Jāņa draudze) un Linda Sniedze Taggart (diakone Ročesteras, Sirakūzu, Skenekedijas draudzēs).



Draudžu dienu kopbilde.



Garīdznieki uz nometnes ezera laipas: Guna Reine, Sarma Eglīte, Jānis Ginters, Lauma Zušēvica, Dāvis Kaņeps, Laris Saliņš, Ilze Ewart, Silvija Sīpoliņa, Dags Demandts

Dzīvības Ceļš

LELBĀL ir uzsākusi sadarbības projektu “*Dzīvības Ceļš - no draudzes pie bērna, no institūcijas uz mājām*” ar Latvijas Valsts sociālās aprūpes centra filiāli “Rīga”.

Šī projekta ietvaros LELBĀL plāno atbalstīt un veicināt kontakta veidošanu starp institūcijā esošu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem (FT) un sabiedrību diasporā, aicinot draudzes uzņemties garīgu gādību par bērniem un piedalīties diskusijās, pārrunās par jautājumiem, kas skar bērnu ar funkcionāliem traucējumiem reintegrāciju sabiedrībā.

Šobrīd filiālē "Rīga" dzīvo 37 bērni ar smagiem FT, no kuriem 12 bērni tur atrodas uz vecāku iesnieguma pamata. Šie 25 bez vecāku gādības palikušie bērni aprūpes iestādē dzīvo lielākoties no dzimšanas. Bērnu vecums ir no 4 līdz 17 gadiem. Sasniedzot pilngadību, bērns parasti tiek pārvietots uz pieaugušo aprūpes centru. Šiem bērniem tā arī nav izdevies atrast uzņemošo ģimeni (foster vai forever family). Iemesli ir dažādi: gan sabiedrības aizspriedumainība par cilvēku ar FT, gan nepietiekams dažāda veida atbalsts/pakalpojums ģimenēm ar bērniem ar FT, gan arī izglītības un medicīnas iestāžu nepieejamība (ārpus LV lielajām pilsētām un centriem). Lai kādi arī nebūtu iemesli, institūcija nevar aizstāt ģimenes modeli, un ir jācenšas meklēt risinājumi.

Tādēļ ar šo projektu ceram šos aizspriedumus un stereotipus lauzt un izcelt bērnu un viņa vajadzību pēc

ģimenes un mājām. LELBĀL saime ir aicināta iepazīties un izvēlēties bērnu, ko ņemt savā “garīgā paspārnē” un būt šī bērna dzīvē, kamēr viņš/ a gaida uz savu ģimeni. Nokārtojot brīvprātīgā vai viesģimenes statusu, būtu tad arī iespējams ar bērnu tikties un pavadīt laiku kopā, ja esat Latvijā. Šī projekta ietvaros LELBĀL arī plāno palīdzēt uzlabot veselības un dzīves kvalitāti bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuri šobrīd atrodas valsts aprūpes centra filiālē “Rīga”.

LELBA Palīdzības nozare ir jau piešķirusi finansiālu atbalstu, lai trīs Neurokustības (Anat Baniel Method/ Neuromovement) terapietes no ASV no š.g. 21.jūnija-28. jūnijam varētu strādāt ar 16 bērniem, kā arī sniegt konsultācijas pārējiem bērniem un kolektīvam valsts aprūpes centra filiālē “Rīga”.

LELBĀL saime ir aicināta finansiāli atbalstīt šo projektu, iepazīstoties ar nepieciešamo palīgīdzekļu sarakstu, kas atspoguļo, kas šobrīd bērnu nama bērniem trūkst ikdienas lietošanai.

Lai tuvāk iepazītos ar šo projektu, lūdzu, apskatiet saiti Dzīvības Ceļš - dzivibascels.webnode.com/

Ja ir kādi jautājumi vai neskaidrības, lūdzam sazināties ar sadarbības projekta vadītāju mācītāju Daci Skudīņu, rakstot skudina@gmail.com vai zvanot 314-239-5860.

Projekta padomes vārdā,
LELBĀL Arhibīskape Lauma Zušēvica

Nometnes padomes ziņojums

2019. gada nometnes vasaras dalībnieku skaits bija šāds: 1. periods - 62, 2. periods - 35, Mantojumu - 75, Īkšķīši 1 - 20, Īkšķīši 2 - 13, Mantojumu Īkšķīši -18, Senči: 17.

Skaitļi 1. un 2. Periodam zemāki ne kā iepriekšējā vasarā. Pēdējā brīdī bija jāatsaka 3-4 pret masalām nepotēti nometniekiem iespēja piedalīties nometnē sakarā ar Ņujorkas pavalsts veselības departamenta aizliegumu pieņemt bērnus, kas nepotēti.

Mantojuma perioda skaits ir noturējies pie šī aptuvenā galviņu skaita jau vairākus gadus. Īkšķīši 1 un 2 ir mazliet augstākā skaitā; Mantojuma Īkšķīši skaits pēdējos gados pieaudzis.

Nometnes vadībā šogad pienāca jaunas sejas: Indra Velkme un Māra Dajevska 1. un 2. periodā kopā ar ilggadējo nometnes vadītāju Ievu Alversoni. Mantojuma perioda vadību pārņēma Ērika



Vadītāji pirms meža rotaļas

Dajevska ar programmas vadītāju Topher Anūzi no līdzšinējās vadītājas Elissas Milleres. Īkšķīšus vadīja Māra Rupnere, Inga Stota McKay, 1. un 2. nedēļā, bet

Laila Gansert Mantojuma nedēļā. Par Senču programmu un saimniecību gādāja plašs vadības loks Ingrīdas Miemes vadībā.

Nometnes labdarības vakars "Melnais Lācis" notika 1. Perioda pēdējā nogalē, pēc nometnieku Sporta Svētkiem Jāņa Ģigas vadībā. Ienākumu pārskats vēl nav noslēgts, bet sakarā ar pazemināto dalībnieku skaitu, konsekventi arī piedalījās mazāk vecāku. Toties vairāki mākslas klusās izsoles darbi ienesa krietnākas summas, ne kā iepriekšējos gados, un Māras Ziedīņas vadītais latviešu tautisko mantu galda ienākumi papildināja to, kas netika ieņemts pie kases. Lai

mudinātu jauniešu līdzdalību mākslas izstādē/klusā izsolē, atdevu jauniešiem pacēlām uz septiņdesmit procentu no piecdesmit procentu standarta.

Nākamā padomes sēde būs oktobra sākumā, kad nometnes administratorei Gunta Ģiga būs noslēgts vasaras finanšu pārskats. Tad arī izvērtēsim, kā turpmāk papildināt vai pielāgot programmu, lai pievilktu plašāku dalībnieku loku.

LAIKS 14. septembra numurā atradīsiet nometnes vadītāju kopotu aprakstu par šīs vasaras nometnes gaitām.

Anita Bataraga, Nometnes padomes priekšiece



Krissy Skare vada bērnu kori 1. periodā



*2019. gada
Senču
nometnes
saime uz
Atpūtas nama
trepēm 16.
augusta rītā.
Senču
nometnes
vadītāja,
Ingrīda
Mieme,
pēdējā rindā
pa kreisi.*

Nudžersijas latviešu skolā iesācies mācību gads

"Visi ceļi ved uz latviešu skolu!" - tā, sekojot mācītāja Jura Saivara teiktajam, sestdien, 7. septembrī kopā vērām skolas durvis jaunam mācību gadam. Šim saulainajam un vasarīgajam sestdienas rītam bija patiesa svētķu sajūta: skolēni, skolotāji un vecāki ieradās skolā ar smaidošām sejām, ziedpīlnām rokām un pilni aņņēmības veiksmīgam un radošam mācību darbam.

Kad vecāku sarūpētie ziedi bija pasniegti skolotājiem un visi bija iepazīnušies ar savām klases audzinātājām, skolas pārzīnes Jana Anča-Tetere un Sarmīte Leja-Grigalinoviča aicināja visus uz svinīgo mācību gada atklāšanas aktu, kas iesākās ar tradīciju – valsts karoga ienešanu, kas ir pirmais oficiālais uzdevums skolas vecākajiem, 8. klases, skolēniem. Mācītājs Saivars novadīja svētbrīdi, savā uzrunā izstāstot par Florences katedrāles kupola celšanu, kas 15. gadsimtā sākumā bija nopietns tehnoloģisks izaicinājums, kas prasīja gan arhitektam, gan strādniekiem uzticēties viens otram un daļēji arī ļaut notikumiem ritēt savu gaitu. Tāpat viņš aicināja skolēnus nākt uz skolu ik sestdienu kā uz jaunu piedzīvojumu, kas, tiem kas piedalīsies, dos iepriekš nenojaustas un jaunas atziņas.

Arī skolas pārzīnes mīļi sveica visus jaunajā mācību gadā. Viņas iepazīstināja klātesošos ar skolēniem un skolotājiem. Šogad skolā dažādos priekšmetos, no kuriem pāris tiek mācīti pa līmeņiem, savu artavu pielīks 22 skolotāji un daži palīģi; arī abas pārzīnes pašas ir klases audzinātājas un latviešu valodas skolotājas. Pirmsskolas klasē šogad ir 6 bērni, un kā jau vecumam atbilstoši, pats jaunākais pirmsskolnieks mazliet nosnauda diendusu pa svinīģā akta laiku, atģādīnot mums visiem, ka trīsģadīģam bērnam arī šī ir nopietna slodze. Absolventu klasē ir 6 skolēni – Rūdis Jātnieks, Maksis Rathod, Aleksandris Soucie, Anna Soucie, Kritof Spellen un Kārlis Zālīte; visi ir mācīģuģies skolā, sāģot ar pirmsskolas gadiem. Kopā skolā mācģsies 49 skolēni un skolai pievienoģās 6 jauni skolēni: pirmsskolas klasē skolas gaitas iesāģa Marta Doku, Kristaps Drulle, Ansis Liepiņģ un Niall McKay; 1. klasei pievienoģās Māra McKay un 4. klasei – Katrģna Beltģģa.

Šoreiz svinīģo atklāģšanu noslēģģa pārzīnes Janas skaisti sakopots bilģģu iesģats šģs vasaras latvisģajos notikumos, ko kopā skatģģģamģes uz lielģ eģkrāna. Kģ



Nudžersijas skolas saime skolas pirmģ dienģ 7. septembrģ

skolas saimei, lielākais vasaras notikums bija daļība Toronto Dziesmu un Deju svētkos, kur skolas tautas deju kopa "Zaglītis" piedalījās ar jaunāko un vecāko klašu grupām. Lai tas izdotos, skolēni un tautas deju skolotājas (Sarmīte Leja-Grigaliničiņa un Līvija Medne) bija ielikušas milzu darbu, kas notika ar lielu vecāku atbalstu. Īpašu pateicību saņēma ilggadējā skolotāja Ieva Kreichelte, kas, ziedodama savu darbu skolai, vasaras sākumā sašuva vestes puīšu tautas tērpiem, tā bagātinot skolas tautas tērpu krātuvi, kas pieejama ikvienam skolēnam. Ar prieku ieskatījāties citos skolēnu un skolotāju vasaras piedzīvojumos. Ziemeļamerikā tie bija Ņujorkas draudzes Katskiļu nometnē vai "Īkšķīšu" programmā, skautu un gaidu 12. lielajā nometnē "Solījums", 3x3 nometnē un Draudžu dienās Katskiļos, **Garezera nometnē un vasaras vidusskolā (GVV)**, Baltijas ceļa 30. gadskārtas atzīmēšanā Vašingtonā un Latvijā. Mūsu skolēni apmeklēja diasporas bērnu nometni, **libiešu**

nometni un 3x3 nometni Latvijā, piedalījās Aglonas svētceļojumā un "Sveika, Latvija!" braucienā, kā arī ciemojās pie radiem, īpaši jau vecmāmiņām, un draugiem Latvijā. Skolotājas Jana Anča-Tetere, Liene Kilgišova un Agnese Nikolas piedalījās ikvasaras LVA (Latviešu valodas aģentūras) rīkotajos diasporas skolotājuursos Latvijā. Šie skaistie un dažādie piedzīvojumi vasaras mēnešos deva iespēju ikvienam bagātināt savu latvisko identitāti un dvēseli, lai ar jaunu sparū un apņemšanos iesāktu šo mācību gadu.

Sestdien skolā valdīja sirsniņš atkalredzēšanās prieks un patiesa sajūsma par jaunajiem skolēniem, kā arī tiem, kas atgriežas skolas saimē. Lai mums izdodas sekot skolas pārziņu vēlējumam šajā, nu jau 68. mācību gadā "zināt, izziņāt, uzzināt, mācīt un mācīties, un savu zinātgrībēšanu pielipināt arī bērniem!"

Līvija Medne



Jonkeru skola pirmā skolas dienā 14. septembrī

Nudžersijas
novada
saime
8. septembrī,
St. Andrew
baznīcā,
Parsippany,
Nudžersijā





Salas novada saime 8. septembrī baudot pikniku rudens sezonas pirmā svētdienā

Dzimšanas dienas septembra mēnesī

4 Sermolins, Maris	9 Malinovskis, Raita	20 Addison, Peters	24 Pumpurs, Rita
5 Skinkis, Janis	10 Veidis, Nils J.	20 Bars, Inta	27 Brakovskis, Maris
5 Veidis, Nikolajs V.	11 Ledins, Andris	20 Sermolins, Ilze	28 Restbergs, Arija
6 Simansons, Zigrīda	13 Salins, Laris	21 Ivanovs, Raimonds	29 Ledins, Kriss
7 Torsters, Peteris	14 Roze, Kalvis R.	22 Bruveris, Andris	30 Drukovskis, Aiva
8 Vallens, Brita	16 Goldschmidts, Annique	22 Eovino, Sarmite	30 Uibo, Rita
8 Zmuidins, Nora	19 Darznieks, Arnis	24 Drukovskis, Vizma	
9 Dzenis, Maija	19 Glaznavs, Adelheid	24 Kaljo, Egils	

Dzimšanas dienas oktobra mēnesī

1 Bars, Ilze	14 Buss, Margrieta	21 Sipols, Reinis	28 Jansons, Sarma
1 Sperauskas, Maija	14 Buzermanis, Zintis	21 Zekunde, Eriks	28 Kalnins, Rasma
2 Pumpurs, Ara	14 Jatnieks, Aldis	22 Berry, Mara Treimanis	28 Liepins, Imants
3 Ledins, Ruta	14 Plostins, Eriks A	22 Simmons, Diana	28 Viksne, Vilnis
5 Addison, Lori	15 Padegs, Gita	23 Kerno, Raimonds	29 Bungas, Daina Inese
5 Plostins, Vilnis	15 Zalite, Eriks K	24 Bars, Aivars	30 Briedis, Ausma
6 Kurens, Ilga	16 Svetulis, Emma	24 Erglis, Inta Ausma	30 Gobins, Guntis
8 Graubins, Pauls	17 Jasuta, Irene Upeniece	24 Klavins, Zinta Poilovs	30 Jurevics, Susan
9 Gobins, Dzidris	17 Ubelis, Juliana	25 Kaljo, Gunta	30 Soucie, Velta Liepina
9 Stots, Ilze	18 Aperans, Gundars	25 Kirsis, Karlis	30 Zalitis, Mara
10 Byron, Linda	18 Stalis, Aris	25 Vilcins, Mara	31 Treijs, Normunds
10 Pulins, Andra	19 Drukovskis, Eriks	26 Jegers, Egils	
11 Rozens, Aleksandrs	19 Malins-Rivera, Ariana	26 Ledins, Ingrida	Apsveicam septembra
12 Kruze, Oliver M.	19 Putenis, Martins	27 Cederbaums, Larisa	un oktobra jubilārus!
14 Budkevics, Peteris	21 Robertella, Nikolette	27 Pukite, Irene	

Svētības akti

Laulības



Ērika Dajevska un Jack Spangler salaulāti š. g. 29. jūnijā, Ņujorkas ev. lut. draudzes nometnē Elka Park, Ņujorkā, māc. Saliņš. (Kāzas bija paredzētas Kalna svētnīcā, bet lija tieši – un tikai - kāzu stundā. Tādēļ salaulāšana notika uz ēdamzāles verandas.)



Astrid Vällēna un Kristofer Keiser salaulāti š. g. 7. septembrī, Ņujorkas ev. lut. draudzes nometnē Elka Park, Ņujorkā, māc. Saliņš.

Iesvētības



11. augustā Mantojumu nometnē māc. Saliņš iesvētīja (no kreisās) **Olivia Berzups, Alyssa Lecky, Kristin Osika, Aleks Pilmanis un Peter Malins-Rivera**. Olivia, Alyssa un Kristin pieder citām draudzēm un bija jau iesvētījušās. Viņas dabūja atļauju no savām draudzēm iesvētīties arī mūsu draudzē. Alyssa ir katole.

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

	Salā	Jonkeros	Nudžersija	Cittur
Septembris – 2019				
Svētd. 8.	10:30, Saliņš, pikniks	10:00 Saivars	13:30 St. Andrew, Saivars, ar dg	
Sestd. 14.				14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 15.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Svētd. 22.	Nav dievkalpojuma	Nav dievkalpojuma		12:00 Katskiļos, Kapu svētki, Taggart
Svētd. 29.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Oktobris – 2019				
Svētd. 6.	10:30 Pļaujas svētki, Saliņš, ar dg**	Nav dievkalpojuma		
Svētd. 13.	10:30 Saliņš, seko Bībeles stunda	Nav dievkalpojuma		
Sestd. 19.				14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 20.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Svētd. 27.	10:30 Reformācijas svētki, Saliņš, ar dg	10:00 Reformācijas svētki, Saivars, ar dg	13:30 St. Andrew, Reformācijas svētki, Saivars, ar dg	
Novembris – 2019				
Svētd. 3.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Svētd. 10.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars	13:30 St. Andrew, Saivars	
Sestd. 16.	Valsts	Svētki	Jonkeros	
Svētd. 17.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		

Ceturtdien, 19. septembrī, 11:00 Bībeles stunda Jonkeros veltīta Janas Reinsones piemiņai.

Svētdien, 22. septembrī, 16:00 Igaunu namā atzīmēs Baltijas Ceļa trīsdesmit gadu atceri. Filma "The Baltic Way 30", sekos izstādes un vēstnieku uzrunas. Informācija un pieteikšanās: info@estonianhousenewyork.com.

Trešdien, 25. septembrī, 19:00 Jonkeru dievnama lejas telpās tikšanās ar Latvijas Valsts Prezidentu Dr. Egilu Levitu un delegāciju. Būs iespēja uzdot jautājumus; sekos saviesīgā stunda, atspirdzinājumi. Visi laipni lūgti.

Ceturtdien, 3. oktobrī 12:00 Nudžersijas novada mājas meditācija groziņu veidā pie Ilgas un Māras Zālītēm, 46 Seminole Ave, Rockaway, NJ. Turpmākās mājas meditācijas vēl nav sarunātas.

Sestdien, 5. oktobrī, Jonkeros, 14:00, "Muzikālas sarunas" ar Knuta Lesiņa jauno mūziķu balvas laureātiem, JVLMA studentiem, pianistēm Patrīciju Ciemesi, Viktoriju Martiņuku un alta saksofonistu Aigaru Raumani. Jonkeru dievnama lejas zālē; ieeja pret ziedojumiem. Informācija: liene.vidze@gmail.com, aperanscrd@aol.com. Rīko: Jonkeru latviešu pamatskola un TILTS.

Svētdien, 6. oktobrī, Salā būs Pļaujas svētku sarīkojums pēc dievkalpojuma 10:30. Kārlis Vērdiriņš lasīs savu dzeju un Jānis Ozoliņš spēlēs un dziedās dziesmas ar dzejnieka vārdiem. Dāmu komiteja gādās siltas pusdienas un kafiju. Būs izloze "uz kārā zoba".

Svētdien, 20. oktobrī, 10:00, Jonkeros dievkalpojums varbūt būs laju vadīts.

Svētdien, 27. oktobrī, 17:00, Pianistes Dzintras Erlihas solo koncerts "Latviešu klaviermūzikas ainavas"; pēc koncerta sekos pieņemšana ar uzkodām. Kosciuszko Foundation koncertzālē (15 E. 65th Street, New York, NY 10065) Ieeja: \$30.00 koncerta dienā; \$25.00 - iepriekš rezervējot sēdvietu/sēdvietas, nosūtot aploksni pa pastu (līdz 17. okt.) ar čeku uz "Latvian Cultural Association TILTS" vārda un ar informāciju zem kura vārda sēdvietas/vietas tiek rezervētas: Dace Aperans, 11 Cat Rocks Dr., Bedford, NY 10506. Rīko: Latviešu kultūras biedrība TILTS www.tilts.org.

Sestdien, 9. novembrī, 12:30, Nudžersijās skolā, First United Methodist Church Westfield, 1 E Broad St, Westfield, NJ, atzīmējot un godinot Brīvības cīņu simtgadi, daudzina Rīgu ar sarīkojumu "Rīga dimd. Kas to Rīgu dimdināj?"

Turpmākos mēnešos sekos ļoti bagātīga programma, ieskaitot Valsts Svētki sestdien, 16. novembrī Jonkeros ar Valda un Rūtas Muktupāvelu sniegto koncertprogrammu. Stikāks pārskats par rudens notikumiem sekos.

Mācītāji

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297
 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747
e-pasts: larissalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@gmail.com cell 917-509-3464

KANCELEJA

4 Rīga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943
e-pasts: kanceleja@nydraudze.org

LAUKU ĪPAŠUMS

Latvian Church Camp, 518-589-6055
 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427

Pārziņi: **Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta.**
 Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, zvaniet Helēnai,
 518-589-4167, vai sūtiet epastu,
 katskilunometnerezervacijas@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI

Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Pārziņi: **Raimonds un Irēne Januševics**

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409
 4 Rīga Lane, Melville NY 11747

Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

St. Andrew Lutheran Church,
 335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
 123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
 īpaša norādījuma.

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.

Ņudžersijā, First United Methodist Church Westfield,
 1 E Broad St, Westfield, NJ 07090

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Rīga Lane
 Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG U.S. POSTAGE PAID DEER PARK NY 11729 Permit No. 27
--